Prater hac omnia, una superest difficultas

tas adversus hanc doctrinam, magis insuperabilis (in fallor.) quam quicquam eorum, aut etiam simul omnia qua hactenus à nobis dicta sunt. Videlicet: quopadlo memoria rem ullam in se conservaret, nobisque representaret corpora, phantasia nostra ea flagitante, si nihil prater motiones intrent in cerebrum. Neque enim fieri potest, in subiecto adeo divisibili, ut sunt spiritus, motionem longo temporis spatio conservari: prout evidenter videmus in aëre, per quem move cerum ardenter quam potes celerrime, quamprimum enim eum deposueris, ipso inquā illo momento, flamma definit agitari in latus, sed quiete ac aequaliter ordinario suo motu sursum fertur: eo ipso ostendens, motum aëris, qui paulo ante violentus erat, repente tranquillatum esse ac quiescere: alioquin enim flamma cerei in eam partem deflecteret quo motus erat aëris. Corpora certè qua vim habent motum diu conservandi, sicca & dura esse oportet. nec tamen eadem tempore valde longo eum retinere queunt, causa ejus à sua operatione cessante. Qui ergo ratione imaginabitur quis tantam copiam purarum motionum quantum memoria reconditam habere debet in usum ac ministerium hominis, conservari assidue posse in ejus cerebro citra confusionem; ac tanto tempore, ad quantum memoria ejus apta est

extendi? Considera cantum aliquem icta
testudinis alijsve instrumenti musici em-
dulatum, ac tecum cogita, qua vis sit aut esse
possit in natura, cantum illum conservandi
perpetuo sonantem: mox considera, si im-
pressionses in sensum communem nihil aliud
sint quam res ejusdemmodi, opus esse, eas con-
servari quales sunt, & continuo actu in cere-
bro nostro moveri, quo immediate praesto
esse possint, quotiescumque placuerit volun-
tati nostra eas advocare. Videat lector re-
liqua, ne nobis opus sit omnia enotare.
Idem auctor ejusdem tractatus c. 35. im-
pugnat opinionem Cartesii, qua glandu-
lam pinealem sensus communis se-
dem facit, cujus loco ipse substituit
corpusculum illud transparens in cere-
bro, quod *septum lucidum*, sive *specu-
lum* vocant Anatomici. Hogelandus,
solium animae & sensationis organon,
cerebrum, & FORTE (id enim bis adjic-
cit) glandulam pinealem esse ait. pag.
40. & 228. Habet campum Cartesius in
quo se cum discipulis suis (maxime Dib-
baeo) exerceat, & eos aut meliora doceat,
aut recta monentibus cedat. nos interim
quid nobis de tota hac re videatur ex-
ponemus. Iis ergo quae ab acutissimo
Dibbaeo dicta sunt, addo, non posse me
satis mirari à viris doctis non esse anim-
adver-

adversam crassissimam *ἀλογίαν* quæ occurrit in hac opinione. Etenim cum fateatur Cartesius nervum qui in pede est per tibiam, crus, lumbos, dorsum, collum transire antequam ad cerebrum perveniat, & ubique tangatur eundem motum in cerebro excitare, quæro quo indicio cognoscet anima ibi residens an pes, an crus, an lumbi, an dorsum, an collum male habeat? id enim nisi ostenderit, sequetur per hunc sensationis modum nihil earum rerum quæ in corpore fiunt menti nostræ certum fore, ea enim pedis & capitis quæ sint discrimina nesciet, semper ambiguum ad eam nuncium deferente nervo. cuius contrarium cum liquido appareat, omnes enim partes in quibus est dolor distinete mens nostra novit, pudeat tandem Cartesium dogmatam absurdum erudito orbi obtrudere.

Bellum vero hic effugium, & quo *nihil melius posse excogitari* ipse ait, invenit Cartesius, nempe motum quem nervus excitat in cerebro, ex omnibus sensibus quos ei offerre potest, eum tantum inferre qui ad hominis sani conservationem maxime conductit. At hoc profecto naturaliter fieri non potest, nisi statuas nervum illum intellectu & judicio pollere, ut qui agat propter finem, & ex innume-

nis mediis quod maxime est conducibile eligat. Non est ergo in glandula pineali querendus sensus , aut cogitatio , cum eam ipse nervus in se habeat , quod quomodo cum doctrina Cartesiana conveniat nemo non videt.

Quod porro ad eam stabiliendam Θεός παντοποιος advocet, hoc est, immensam Dei potentiam ac bonitatem laudet , id huc spectat , ut cum res ea quam excogitavit naturaliter fieri non possit , eam miraculo fieri nobis persuadeat. Sed in omni sensatione miraculum intervenire qui credant , nec inter philosophos , nec inter Theologos facile reperturus est.

Observet porro lector quam egregiè sibi & promissis suis constet Cartesius. dixerat Medit. 4. p. 53. *Totum illud causarum genus quod à fine peti solet , in rebus physicis nullum usum habere existimo.* & Princip. pag. 11. *Nullas unquam rationes circa res naturales , à fine , quem Deus aut natura in iis faciendis sibi proposuit de sumemus : quia non tantum nobis debemus arrogare , ut ejus consiliorum participes esse putemus.* At hic velificatione in contrarium versa ab eo quod melius , quod utilius , quod conducibilius est , tum conservanda sanitati , tum testanda Dei potentiae ac bonitatis , id est à sola finali causa argumen-

menta emendicat. nec reformidat notam illam arrogantiæ, quam hac in re videbatur velle declinare. confer quæ huc faciunt Considerat. nostræ p. 33. & seqq.

Nunc quod in hac opinione præcipuum est examinemus. Id in eo consistit, *quod anima humana, et si totum corpus informet, præcipuam tamen sedem suam habeat in cerebro* (i. in ea illius particula de qua modo loquerbamur) *in quo solo non modo intelligit & imaginatur sed etiam sentit. item, animam esse quæ sentit, non corpus.* &c. Ubi primo statuere videtur animam totum corpus informare. sed videtur tantum. nam re ipsa plane diversum sentit. Quæro enim, secundum quem sui gradum hoc faciat? an ut vegetans? an ut sentiens? an ut intelligens? Postremum hoc aperte negat, cum actum intelligendi in solo cerebro ponit. imo & secundum, videlicet actum sentiendi. quæcunque autem extra hæc sunt, à sola materiæ dispositione esse, & ab anima non dependere credit. ut supra visum. ridicula ergo esset illa informatio, quæ corpori nihil plane conferret: neque ullo modo de ea constare posset, cum formæ rerum ex operationibus dignoscantur, quæ hic prorsus nullæ sunt. Pergamus nonnihil. Methodi pag. 53. ait: *Non sufficere ut instar*

nauta in navi ipsa (anima) in corpore habitet, nisi forsan ad illius membra movenda ; sed requiri ut cum ipso arctius jungatur uniuersitatemque , ad sensus & appetitus nostris similes habendos, & ita verum hominem componendum. Platonicum dogma erat (quod habetur in Alcibiade primo) intellectivam animam non conjungi corpori ut formam materie, sed ut motorem duntaxat mobili : habereque se animam Socratis ad Socratem ut gubernatorem ad navem , quatenus intelligentia & rationis artificio, quasi clavo corpus movet , ejusque actiones inflectit & moderatur. Hoc dogma hic videri vult rejicere Cartesius , sed revera stabilit. cum hoc sufficere arbitretur ad membra corporis movenda. imo cū adjicit forsan , ne hoc quidem necessarium esse oblique ostendit: & recte, quorsum enim anima corporis membra moveret , quæ motum omnem sine cooperatione animæ habent , ab anima, ut diximus, non dependentem? nulla igitur ratio est, cur anima omnibus membris adsit , ne quidem ut externus motor. Quod autem adjicit , requiri ut cum corpore arctius jungatur uniuersitatemque , ad sensus & appetitus nostris similes habendos, & ita verum hominem componendum, id nullam alibi necessitatem habet nisi in unica cerebri glandula , ibi enim & non ali-

alibi sensus & appetitus, juxta Cartesium, inveniuntur. Mirum autem quid sibi velint sensus & appetitus in anima NOSTRIS SIMILES. iis enim verbis innuitur sensus & appetitus animæ non esse nostros, sed nos sensus aliquos & appetitus habere, quibus similes alii sint in anima. Si dicat, se per sensus & appetitus *nostros* intelligere motus nervorum, qui sensus &c. in anima producunt (neque enim quid aliud committisci valeat videre possum) opponam ei quod nos docuit Dioptr. p. 116. videlicet **NULLA SIMILITUDINE opus esse inter ideas quas anima percipit**, v. g. dolorem, & motus qui earum sunt causa. Quod si ad verum hominem componendum attior hæc conjunctio sit necessaria (ut certe est) sequetur juxta hypotheses Cartesianas ex anima & corpore verum hominem non componi, cum anima, ejus judicio uni muccosæ glandulæ conjugatur, imo si recte rem expendamus, ne glandulæ quidem illi ita conjuncta sit, ut (quod formæ est officium) substantiæ ejus se intime insinuet, cur enim illi magis quam reliquo corpori? nihil certe aliud est in illa glandula, quam ultimus nervi motus, qui non minus quam primus & omnes intermedii sine anima & absq; ultra ab eadem dependentia fieri potest. Re-

linquitur ut anima in glandulæ hujus non corpore, sed concavitate aliqua continetur, tanquam mus in muscipula, unde, quid in corpore, prorsus à se independente, geratur, nervorum ope, qui & ipsi ab ea non dependent, tanquam per corycios quosdam aucupetur.

Atque ad hanc opinionem manifesto deducunt ii modi loquendi quibus partim Cartesius, partim sejus discipuli in hoc argumento utuntur. v. g. Primo, quod anima sit *res completa*. Hoc reperiatur Cartesii Medit. p. 253. 255. &c. quod dictum cum controverteretur, ait se per rem completam nihil aliud intelligere, quam substantiam in dutam iis formis, sive attributis, quæ sufficiunt ut ex iis agnoscat ipsam esse substantiam. p. 256. postea substantias ait nihil habere incompleti quatenus sunt substantia, sed tantum quatenus referuntur ad aliquam aliam substantiam, cum qua UNUM PER SE componunt. eoque modo mentem & corpus esse substancialias incompletas cum referuntur ad hominem quem componunt: sed solas spectatas esse completas ib. & p. 257. Vbi primo, nova, & arbitrio Cartesii confusa est definitio substantiarum completarum, non enim ea dicitur à philosophis, quæ omnia habet per quæ cognoscatur esse substantia (nam hoc etiam incompletæ

con-

convenit) sed, quæ per se ad alterius substantia realē compositionem seu constitutionem non ordinatur. v. Suarez Disput. 33. sectio. 1. tit. 9. id quod de animā dici non potest. certe, terminis Philosophicis velle uti, & iis, cum urge- ris, diversum sensum velle affingere quam eorum auctores habuerunt, sophistarum est, non solide ac subtiliter differentium. Deinde, cum ait ex anima & corpore unum per se componi, recte quidem loquitur, sed inconstanter, ut mox patebit.

Discipulus ergo Cartesii Hen. Regius non contentus hac doctrina præceptoris sui, videlicet animam & corpus esse substantias completas, addit, ex mente & corpore NON fieri VNUM ens PER SE, sed per accidens. quod licet directè repugnet dicto Cartesii supra citato, tamen ipsum Cartesium non puduit id defendere. Ep. ad Dinetum p. 180. 183. & nihil in eo esse malum asserere. Ep. ad Voetium p. 6. nec nullum in eo errorem commissum. p. 35. v. & pag. 31. 33. 34. Nec mirum: videbat enim hanc opinionem sequi è superiori suo dogmate de duabus substantiis completis. unde eam ante Regium & ipsum Cartesium deduxerunt Taurellus Triumpho Philosophiæ in præmissis, axiom. D. 4. &

D. 5. & Gorlæus Exercit. Phil. 14. p. 267. argumentum enim quo moventur tale est: *Duo entia seu substantiae COMPLETÆ faciunt unum PER ACCIDENS, & non PER SE: sed corpus & anima hominis sunt duæ substantiae completae; ergo. quod argumentum refutatum v. à doctiss. Voetio Test. Acad. Ultraject. pag. 47. & seqq. Video quidem, Regium suam opinionem negare quicquam simile habere opinioni Taurelli & Gorlæi, Respons ad Append. Voetii p. 34. sed res ipsa clamat eosdem utrorumque esse terminos, nec alio arguento hunc quam illos fuisse inducetum. ne jam addam quod Narrat. hist. nomine Acad. Ultraject. edita p. 23. referatur, Regium, cum à Theologo Academiae Rectore super hoc Corollario moneretur, excusasse se, quod lectum hoc sibi esset in GORLÆI exercitationibus, atque inde disputationi insertum. Sed libet sensum quem ipse Regius huic dicto accommodat nonnihil considerare: *Non diximus inquit, HOMINEM esse ens per accidens nisi ratione PARTIVM, anima scilicet & corporis; ut ea ratione indicaremus, UNICVQVE BARVM quodammodo esse accidentarium, quod altera alteri sit conjuncta & unita; quandoquidem SINGVLÆ eorum subsistere possunt. atque illud quod adest**